


2 
 

Оглавление 

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5 

Глава 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД НАСЕЛЕННЫХ 

ПУНКТОВ ...................................................................................................................... 14 

1.1. Требования к современным системам биологической очистки сточных 

вод ................................................................................................................................... 14 

1.1.3. Нормирование качества очищенных сточных вод ................................ 18 

1.1.4. Оценка технико-экономической эффективности работы станций 
[...]
(потребляют и кислород, и органический растворенный субстрат). Схема 

предложенного допущения приведена на рисунке 3.17. 

 

Рисунок 3.17 - Схематичное отображение допущений по диффузионным 

ограничениям в ASM3P-2SND



144 
 

 
 

 

 

Таблица 3.10. Стехиометрическая матрица модели ASM3P-2SND в расчетных значениях. 

Процесс   SO SS SNH SNO2 SNO3 SN2 SPO4 SALK XI XS XH XSTO XAOB XNOB XTSS 

Гидролиз 0 1,00 0,010       ---* 0,00057   -1   0     -0,75 

Аэробное накопление XSTO  -0,15 -1,00 0,030         0,00214       0,85     0,51 

Аноксидное накопление XSTO при NO3-

NO2 
  -1,00 0,030 0,26 -0,26     0,00214       0,70     0,42 

Аноксидное накопление XSTO при NO2-

N2 
  -1,00 0,030 -0,17   0,17   0,01460       0,70     0,42 

Аэробный рост XH -0,59   -0,070       -0,020 0,005     1 -1,59     -0,05 

Аноксидный рост XH (денитрификация) 

NO3-NO2 
    -0,070 0,47 -0,47   -0,020 0,005     1 -1,43     -0,02 

Аноксидный рост XH (денитрификация) 

NO2-N2 
    -0,070 -0,31   0,27 -0,020 0,0173     1 -1,54     -0,02 

Аэробное эндогенное дыхание XH  -0,80   0,066       0,018 0,00471 0,20   -1,00       -0,75 

Аноксидное эндогенное дыхание XH 

NO3-NO2 
    0,066 0,70 -0,70   0,018 0,00471 0,20   -1,00       -0,75 

Аноксидное эндогенное дыхание XH 

NO2-N2 
    0,066 -0,47   0,47 0,018 0,03794 0,20   -1,00       -0,75 

Аэробное разложение XSTO -1,00     0,00               -1,00     -0,60 

Аноксидное разложение XSTO NO3-NO2       0,88 -0,88             -1,00     -0,60 

Аноксидное разложение XSTO NO2-N2       -0,58   0,58   0,04032       -1,00     -0,60 

Рост XAOB (Нитритация) -18,05   -5,626 5,56     -0,020 -0,0307         1   0,90 

Аэробное эндогенное дыхание XAOB -0,80   0,066       0,018 0,00471 0,20       -1   -0,75 

Аноксидное эндогенное дыхание XAOB     0,066   -0,28 0,28 0,018 0,02469 0,20       -1   -0,75 

Рост XNOB (Нитратация) -18,05   -0,070 -16,67 16,67   -0,020 -0,005           1 0,90 

Аэробное эндогенное дыхание XNOB -0,80   0,066       0,018 0,00471 0,20         -1 -0,75 

Аноксидное эндогенное дыхание XNOB     0,066   -0,28 0,28 0,018 0,02469 0,20         -1 -0,75 

 

*  - обсуждаемый в данной работе коэффициент.  



145 
 

 
 

Данная модель нуждается в проверке сходимости, настройке и калибровке. 

Проверка сходимости заключается в решаемости системы уравнений различными 

математическими способами с получением одного и того же результата. Настройка 

имитационной модели заключается в задании параметров конкретных очистных 

сооружений, поиск и устранение ошибок в записании биологических и 

гидравлических процессов переноса массы. Калибровка заключается в уточнении 

фракционирования ХПК исходного стока и корректировке констант биологических 

реакций. 

 

3.6. Выводы к третьей главе 

  

1. Предложена концепция биологической очистки сточных вод с эрлифтными 

биореакторами (БОСЭБ), которая базируется на использовании сооружений 

с затопленной эрлифтной системой аэрации и илоразделением в 

самообновляющемся взвешенном слое. Эрлифтные биореакторы являются 

сооружениями для одновременной нитри-денитрификации, совмещенной с 

вторичным илоразделением. 

2. Разработан метод расчета гидравлических параметров эрлифтных 

биореакторов, основанный на совместном аналитическом решении 

уравнений гидродинамики и численном моделировании скоростей в 

различных точках сооружения. 

3. В лабораторных условиях определены зависимости для определения 

скорости всплытия пузырька воздуха в затопленной эрлифтной системе 

аэрации. Полученные закономерности применимы при определении 

коэффициента использования кислорода (SOTE) для эрлифтных 

биореакторов, что подтвердилось серией соответствующих лабораторных 

экспериментов. 

4. Разработана полуэмпирическая теория самообновляющегося взвешенного 

слоя, в которой предложено описание илоразделения в эрлифтных 

биореакторах на основании численного решения уравнений Навье-Стокса и 



146  

полученных в полупромышленных условиях экспериментальных данных. 

Установлена зависимость для «мнимой» гидравлической крупности 

выносимых частиц ила, которая зависит от концентрации ила в биореакторе, 

интенсивности циркуляции и концентрации взвешенных веществ на выходе 

из сооружения. 

5. Предложена математическая имитационная модель одновременной нитри-

денитрификации с учетом преобразования соединений фосфора ASM3P-

2SND для городских сточных вод.  Указанная модель учитывает 

преобразования соединений фосфора при жизнедеятельности гетеротрофов и 

автотрофов, описывает взаимные преобразования окисленных форм азота – 

нитратов и нитритов, а также учитывает диффузионные ограничения 

проникновения субстрата и кислорода в хлопок активного ила при 

одновременной нитри-денитрификации. 

  



147  

Глава 4.  

ОПЫТНО-ПРОМЫШЛЕННЫЕ И НАТУРНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 

ТЕХНОЛОГИИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ С ЭРЛИФТНЫМИ 

БИОРЕАКТОРАМ. 

 

Задачей опытно-промышленных и натурных исследований является 

определение параметров работы эрлифтных биореакторов, а также 

продтверждение основных научных положений технологии БОСЭБ (третья глава). 

В натурных условиях действующих сооружений устанавливаются значения 

предложенных коэффициентов диффузионных ограничений KD,O и KD,SS совместно 

с проверкой сходимости, настройкой и калибровкой предложенной имитационной 

модели ASM3P-2SND. В опытно-промышленных условиях устанавливается 

комплексное соответствие разработанных в третьей главе подходов к описанию 

системы аэрации, самообновляющегося взвешенного слоя и биологических 

процессов условиям реальной биологической очистки. 

 

4.1. Натурные исследования биологической очистки с одновременной 

нитри-денитрификаций в аэротенке с затопленной эрлифтной аэрацией. 

 

Натурные исследования процесса биологической очистки с одновременной 

нитри-денитрификацией и затопленной эрлифтной системой аэрации выполнялись 

на очистных сооружениях п.г.т. Новый Свет Старобешевского района ДНР.  

 

4.1.1 Описание условий проведения натурных исследований. 

 

В настоящее время очистные сооружения п.г.т. Новый Свет функционируют 

в штатном режиме с производительностью 55-75% от проектной мощности. Режим 

водоснабжения населенного пункта – круглосуточный, поселок запитан из местных 

подземных источников водоснабжения. Технологическая схема очистных 

сооружений приведена на рисунке 4.1.



148 
 

 
 

 

Рисунок 4.1 – Технологическая схема очистных сооружений п.г.т. Новый Свет. 



149 
 

 
 

Сточные воды по трем напорным трубопроводам поступают из 

канализационных насосных станций населенного пункта в приемную камеру 

(поз.1).  После этого, по открытым лоткам исходный сток поступает на решетки 

(поз.2) с прозорами 16мм.  

Количество поступающих сточных вод измеряют устройством типа лотка 

Вентури с автоматизированной передачей данных на пульт управления. После 

водоизмерительного устройства сточные воды поступают на песколовки с 

круговым движением воды (поз.3). Там происходит отделение тяжелых 

минеральных примесей.  Осадок из песколовок удаляется гидроэлеватором на 

песковые площадки (поз.18). Рабочая жидкость гидроэлеватора подается насосом 

из насосной станции (поз.15). 

Далее поток сточных вод разделяется. Первый поток проходит через 

первичный вертикальный отстойник диаметром 8м (поз.4) и первичный 

двухъярусный отстойник диаметром 12м.  

Желоба двухъярусного отстойника переоборудованы в первичный 

горизонтальный отстойник (поз.6), а осадочная часть в - аэробный стабилизатор 

(поз.7). Осветленная вода после вертикального отстаивания направляется через 

распределительную камеру (поз.17) в биореакторы диаметром 8м и 6м (поз.8), в 

котором установлены аэрационно-циркуляционные колонны (затопленные 

эрлифты) и эрлифты Э-3 диаметром 50мм для отвода избыточного активного ила 

на аэробный стабилизатор (поз.7). 

Непосредственно в биореакторах (поз. 8) происходит биологическая очистка 

с одновременной нитри-денитрификацией.  Для натурных исследований выбран 

аэротенк-отстойник №4 (на технологической схеме рисунке 4.1. выделен жирной 

линией).  

Далее биологически очищенная сточная жидкость после аэротенков-

отстойников (поз.8) направляются на 4 фильтра-биореактора диаметром 9м 

(поз.10), для доочистки. Обеззараживается очищенная вода путем подачи хлорной 

воды из хлораторной (поз.16), дозой 3 г/л. Очищенная и обеззараженная вода 

направляется в существующий сбросной канал. 



150  

Размещение объекта натурных исследований – аэротенка-отстойника № 4 на 

снимке местности показано на рисунке 4.2. 

 

Рисунок 4.2 - Размещение аэротенка-отстойника № 4 на снимке местности. 

 

Аэротенк-отстойник №4 представляет из себя цилиндрический резервуар 

диаметром 8м с коническим дном, внутри которого установлен затопленный 

эрлифт. Размеры затопленного эрлифта в плане – 2,6х2,6м. Внутри аэрационной 

колонны установлена гребенка тканевых аэраторов диаметром 100мм (Рисунок 

4.3).  В верхней части сооружения установлены осадочные желоба, в которых 

происходит накопление и сползание осадка. Именно этот элемент отличает 

аэротенк-отстойник с затопленной эрлифтной системой аэрации от эрлифтного 

биореактора. 



151 
 

 
 

 

Рисунок 4.3 - Чертеж аэротенка-отстойника с затопленной эрлифтной системой аэрации.



152 
 

 
 

Фотоиллюстрация действующего аэротенка-отстойника на момент 

25.06.2023 г. приведена на рисунке 4.4. 

 

Рисунок 4.4 – Фото исследуемого аэротенка-отстойника №4. 

Исходя из особенности илоотделения действующих биореакторов, в 

натурных условиях исследуются только биологические аспекты очистки сточных 

вод с одновременной нитри-денитрификацией. В аэротенке-отстойнике 

самообновляющегося взвешенного слоя не создается. 

 

4.1.2 Описание натурных исследований биологической очистки с 

одновременной нитри-денитрификацией и результаты. 

 

Исследования биологической очистки с одновременной нитри- 

денитрификацией на аэротенке-отстойнике №4 проводились в период с 5.07.2023 

г. по 25.07.2023 г. В этот период фиксировались расходные характеристики 

подаваемых на сооружение сточных вод (q1, м
3/сут, м3/ч), отводимого избыточного 

активного ила (qexc, м3/сут), расход воздуха, подаваемого на сооружение (Qair, 

м3/сут). 



153  

Кроме того, силами персонала станции, лаборатории Филиала 

«Старобешевская ТЭС» ГУП ДНР «Энергия Донбасса» проводились химические 

анализы до/после очистки по показателям, представленным в таблице 4.1. 

Таблица 4.1. Контролируемые параметры до/после очистки в аэротенке-

отстойнике №4. 

Параметр Обознач. Ед. 

изм. 

ХПК во взболтанной пробе  ХПК гО2/м
3 

ХПК в фильтрованной пробе * ХПКф
 гО2/м

3 

БПК5 во взболтанной пробе  БПК5 гО2/м
3 

Концентрация азота аммонийного в пересчете на N  SNH4
 гN/м3 

Концентрация азота нитратов в пересчете на N  SNO3
 гN/м3 

Концентрация азота нитритов в пересчете на N  SNO2 гN/м3 

Концентрация фосфатов в пересчете на P**  SPO4 гP/м3 

Концентрация активного ила в биореакторе аi г/м3 

Концентрация взвешенных веществ в очищенной воде СВВ г/м3 

* – ХПК в фильтрованной пробе определяются только для очищенных 

сточных вод для расчета SI (инертного растворённого органического вещества) при 

фракционировании ХПК. При этом фильтрование проводилось через фильтр синяя 

лента, исходя из гипотезы, что все нерастворенное органическое вещество в 

очищенном стоке адсорбируется хлопьями активного ила и удаляется при 

фильтровании. 

** – концентрация фосфатов в исходном стоке определялась двумя методами 

по ГОСТ 18309—2014: по методу «Б» для определения соединений фосфора в 

форме ортофосфатов, и по методу «В» для определения общего фосфора, что в 

результате последующей калибровки модели позволит определить содержание 

фосфора в нерастворенном биоразлагаемом субстрате.   

В ходе исследований фиксировался почасовой приток на сооружение с 

помощью мерного лотка на выходе их аэротенка-осветлителя. Кроме того, с 

помощью автоматизированной системы сбора данных о притоке на станцию в 

целом контролировалась неравномерность поступления исходных сточных вод. 



154  

Графики суточной и часовой неравномерности притока приведены на рисунке 4.5, 

4.6. 

 

Рисунок 4.5 – График суточной неравномерности притока на станцию за 3 недели 

наблюдений. 

 

Рисунок 4.6 - Усредненная за 3 недели часовая неравномерность притока. 

Для предварительного фракционирования ХПК проводились 

респирометрические исследования на лабораторном порционном реакторе с 

использованием адаптированного активного ила из сооружения. Результаты 

показали соотношение БПК/БХПК ≈ 0,68…0,72. 

В процессе исследования сооружение меняло режим подачи воздуха. Так, до 

7.07. в сутки подавалось 7000 м3 воздуха, а после – 7950 м3. Величина сброса 

избыточного активного ила также являлась не постоянной и измерялась 

персоналом объемным методом.  Результаты измерений представлены в таблице 

4.2. 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница Суббота Воскресенье

Р
ас

хо
д

, м
3 /

су
т

День недели

Суточная неравномерность притока

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Р
сх

о
д

, м
3
/ч

Час

Часовая неравномерность притока



155 
 

 
 

Таблица 4.2. Результаты измерений. 

Дата  Аммоний-

ион, мг/дм3 

N-NH4, 

мг/дм3 

Нитриты, 

мг/дм3 

N-NO2, 

мг/дм3 

Нитраты, 

мг/дм3 

N-NO3, 

мг/дм3 

Фосфаты, 

мг/дм3 

P-PO4, 

мг/дм3 

ХПК, О2   

мг/дм3 

ХПКф, О2   

мг/дм3 

БПК, О2 

мг/дм3 

Свв, 

мг/дм3 
 

 q1, м
3
/сут На входе 

ai, 

мг/дм3 

5.07.23 г. 730 49,60 38,58 0,20 0,06 5,18 1,17 6,78 2,21 286,00 не измер. 158,20 121,40 3100,00 

7.07.23 г. 671 48,40 37,64 0,18 0,05 4,69 1,06 7,02 2,29 244,00 не измер. 135,52 126,20 3450,00 

10.07.23 г. 637 46,30 36,01 0,16 0,05 4,90 1,11 6,68 2,18 278,00 не измер. 150,32 114,70 3640,00 

12.07.23 г. 663 48,60 37,80 0,16 0,05 4,19 0,95 6,94 2,26 282,00 не измер. 150,20 126,80 4050,00 

14.07.23 г. 762 39,40 30,64 0,21 0,06 4,91 1,11 7,25 2,37 241,00 не измер. 122,40 111,50 4230,00 

17.07.23 г. 684 46,70 36,32 0,31 0,09 4,88 1,10 6,87 2,24 251,00 не измер. 132,62 123,70 3340,00 

19.07.23 г. 674 41,70 32,43 0,45 0,14 4,12 0,93 6,76 2,21 248,00 не измер. 131,29 118,90 3800,00 

21.07.23 г. 706 42,40 32,98 0,32 0,10 4,30 0,97 6,70 2,19 268,00 не измер. 141,00 131,10 4600,00 

25.07.23 г. 691 38,20 29,71 0,16 0,05 3,68 0,83 6,90 2,25 272,00 не измер. 146,98 129,20 3700,00 

 
qexc, 

м
3
/сут 

На выходе 
Qair, 

м
3
/сут 

5.07.23 г. 1,0 15,69 12,20 0,89 0,27 24,27 5,48 6,47 2,11 41,70 18,00 14,30 47,20 7000 

7.07.23 г. 1,0 14,40 11,20 1,18 0,36 32,77 7,40 6,50 2,12 38,20 17,00 12,32 51,40 
7000/ 

7950 

10.07.23 г. 2,0 2,03 1,58 1,02 0,31 97,87 22,10 5,95 1,94 39,10 17,00 12,14 39,10 7950 

12.07.23 г. 2,0 4,75 3,69 1,35 0,41 90,34 20,40 6,01 1,96 42,20 17,00 12,75 52,40 7950 

14.07.23 г. 2,0 0,39 0,30 0,72 0,22 116,91 26,40 6,83 2,23 38,60 17,00 10,60 41,10 7950 

17.07.23 г. 7,0 4,11 3,20 1,11 0,34 108,50 24,50 6,01 1,96 42,50 18,00 13,28 39,60 7950 

19.07.23 г. 5,0 2,21 1,72 0,76 0,23 105,40 23,80 6,37 2,08 37,80 16,00 11,53 37,70 7950 

21.07.23 г. 2,0 2,01 1,56 0,95 0,29 89,01 20,10 6,25 2,04 41,20 18,00 13,10 36,50 7950 

25.07.23 г. 5,0 1,60 1,24 0,85 0,26 108,06 24,40 6,44 2,10 39,40 17,00 11,74 36,20 7950 



156 
 

 
 

4.1.3 Обработка результатов натурных исследований. 

 

Для обработки результатов натурных исследований воспользуемся 

положениями о гидравлических расчетах, коэффициенте использования кислорода 

и ASM3P-2SND третьей главы. 

Циркуляционный расход qcir, м3/сут, определяется по системе уравнений 

3.16, в зависимости от геометрических размеров сооружения (Рисунок 4.3) и 

интенсивности аэрации. Интенсивность аэрации была на весь период наблюдений 

неизменной, а повышение подачи воздуха с 07.07.2023 г. осуществлялось за счет 

включения эрлифтов у наружной стенки сооружения. Таким образом установлено, 

что циркуляционный расход в сооружении составляет 0,382 м3/с либо 33000 м3/сут. 

Коэффициент использования кислорода определялся в зависимости от 
[...]
vж – средняя скорость течения жидкой фазы газожидкостной смеси в 

эрлифтной трубе, м/с; 

ζi – соответствующий коэффициент местного сопротивления на пути 

циркулирующего потока от выхода из сечения, в котором расположены аэраторы, 

до входа в это сечение.  

ωi – занимаемая жидкой фазой часть поперечной площади потока, м2, в 

сечении с местным сопротивлением, коэффициент которого составляет ζi.  

Неизвестными величинами в системе уравнений (5.13) являются расход 

иловой смеси Qa = qcir и скорость течения жидкой фазы в эрлифте vж. 

Объемы зоны насыщения кислородом (Wнас) и потребления кислорода Wпотр 

приведены на рисунке 5.4.  

  

 

Рисунок 5.4 - Расчетные зоны в аэротенке-осветлителе с затопленной 

эрлифтной системой аэрации. 

Определяется интенсивность циркуляции Iц (м
3/м2·ч), по формуле: 

𝐼ц =
𝑞𝑐𝑖𝑟

𝜔𝑗
,       (5.14) 



198  

 
 

где ωj – площадь зазора между эрлифтной колонной и наклонным козырьком, м 

(Рисунок 5.3). 

Выполняется определение границ допустимой интенсивности циркуляции. 

Минимальная интенсивность циркуляции определяется по формуле: 

𝐼ц.мин = 15900 ∙ 𝑣ос ∙ 𝐻
0,22 ∙ √

0,24∙ℎ𝑤

𝐵𝑗
+ 0,41,   (5.15) 

где vос – скорость осаждения частиц активного ила, принимаемая около 0,0002-

0,0005 м/с; 

Максимальная интенсивность циркуляции: 

    𝐼ц.𝑚𝑎𝑥 =
31,5∙(

ℎ𝑤
𝐵𝑗
)

0,844

(𝑞𝑐+0,29)
0,801

,     (5.16) 

где qc – гидравлическая нагрузка на осветлитель, м3/м2·ч. 

Величина гидравлической нагрузки на зеркало защитной зоны осветлителя 

вычисляется по формуле: 

𝑞𝑠 = 0,377 ∙
𝐶в.в
1,19∙𝑎𝑖

0,451

1,00781,19−𝐼ц
,    (5.17) 

где  Cв.в – концентрация взвешенных веществ на выходе из осветлителя, мг/л. 

Если определенная по формуле (5.16) интенсивность циркуляции 

соответствует условию 𝐼ц.мин < 𝐼ц < 𝐼ц.𝑚𝑎𝑥, - геометрические параметры 

утверждаются. Иначе необходимо внести корректировки в дозу ила ai либо 

принятую интенсивность аэрации qair в рекомендуемом диапазоне. 

На основании полученных геометрических размеров сооружений 

выполняется биохимическое моделирование очистки. 

Для этого решается система уравнений, описывающая изменение 

концентрации каждого из компонентов системы в каждом сооружении. Они могут 

быть решены в любом математическом редакторе, либо с использованием 

программного комплекса CellDesigner – программного комплекса разработки The 

Systems Biology Institute, Токио, Япония, распространяемого на безоплатной 

основе. 



199  

 
 

Для расчета системы в программной среде CellDesigner, к данным 

рекомендациям прилагается файл с моделью, в котором необходимо задать 

определенные по формулам (5.1-5.17) исходные данные.  

Перечень исходных данных приведен в таблице 5.3. 

Таблица 5.3 - Исходные данные для моделирования 

Параметр Обознач. Ед. 

изм. 

Значение 

А/А-ЭБ 

Концентрация растворенного 

субстрата в исходном стоке 

Ss_in гО2/м
3 ф-ла 5.1. 

респирометрия 

калибровка 

Концентрация нерастворенного 

субстрата в исходном стоке 

Xs_in гО2/м
3 ф-ла 5.1. 

респирометрия 

калибровка 

Концентрация азота аммонийного по 

N в исходном стоке 

SNH4_in гN/м3 хим.анализ 

Концентрация нерастворенного 

инертного субстрата в исходном 

стоке 

XI_in гО2/м
3 ф-ла 5.1. 

калибровка 

Концентрация нерастворенного 

инертного субстрата в исходном 

стоке 

SI_in гО2/м
3 ф-ла 5.1. 

калибровка 

Концентрация фосфатов по P в 

исходном стоке 

SPO4_in гP/м3 хим.анализ 

Концентрация ВВ в исходном стоке X_TSS_in г/м3 хим.анализ 

Концентрация гидрокарбонатов в 

исходном стоке 

SALK_in моль/м3 хим.анализ 

Расход поступающих сточных вод q1 м3/сут  

Внутренний циркуляционный расход 

аэротенка 

qcir м3/сут ф-ла 5.13. 

Возвратный рецикл qr м3/сут 0,6-1 

Расход избыточного ила qexc м3/сут 0,02…0,03 

Расход подаваемого воздуха Qair м3/час ф-ла 5.4. 

Коэффициент использования 

кислорода 

kisp  ф-ла 5.5 

Объем анаэробного реактора W м3 на 0,5…0,75ч 

Объем аноксидного реактора W м3 

Объем зоны насыщения кислородом W1 м3 рис. 5.4 

Объем зоны потребления кислорода W2 м3 рис. 5.4 

Коэффициент вторичного 

илоразделения* 

gwk  0,002…0,003 



200  

 
 

* - коэффициент вторичного илоразделения уточняется в процессе 

моделирования из соотношения: 

∝ИР=
𝐶В.В

1000𝑎𝑖
=

𝑋𝑖
𝑜𝑢𝑡

𝑋𝑖
𝑖𝑛𝑠 ,      (5.18) 

где  Xi
out - концентрация i-того нерастворенного компонента ASM в осветленном 

очищенном стоке, мг/л; 

Xi
ins - концентрация i-того нерастворенного компонента ASM в биореакторе, 

мг/л. 

По результатам моделирования определяется качество очистки по всем 

компонентам на выходе из системы. В случае соответствия заявленным 

требованиям к очищенным сточным водам, расчет можно считать законченным.  

В случае не удовлетворительного качества очистки, полученного в 

результате моделирования, варьируется величина расхода подаваемого воздуха в 

указанных выше пределах по интенсивности аэрации. 

Если увеличение расхода воздуха до предельного значения не решает 

систему, либо на каком-то этапе наблюдается одновременное превышение 

концентрации загрязнений и по азоту аммонийному и по нитратам, значит 

варьированием расхода воздуха эту задачу не решить и необходимо менять объемы 

различных зон.  

Варьирование рециклов рекомендуется на завершающем этапе подбора, 

приведенные значения являются средними, и в основном этот механизм (изменения 

степеней рециклов) предназначен для оперативного управления системой очистки 

в условиях изменения качества воды на действующих станциях. 

Приведенные рекомендации на проектирование рекомендованы к внедрению 

Научно-техническим Советом Минстроя ДНР, что утверждено Решением №2 от 

12.12.2022г. 

 

5.3. Выводы к пятой главе. 

1.  Область применения различных технологических схем в рамках 

концепции БОСЭБ ограничивается по расходу и составу поступающих сточных 



201  

 
 

вод. Для удаления органических загрязнений и соединений азота применимы 

схемы «ЭБ» и «А-ЭБ» при соотношении БПК5:N 100:18 и 100:22 соответственно. 

2. Методами имитационного моделирования установлено, что возможности 

технологии БОСЭБ по биологическому удалению соединений азота и фосфора 

ограничиваются соотношением в исходном стоке БПК5:N:P = 100:19:1,8.  

 



202 
 

 

Глава 6.  

ОЦЕНКА ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕШЕНИЙ  

 

6.1. Укрупненная характеристика технологии БОСЭБ в сравнении с 

известными схемами. 

 

На основании проведенных теоретических и экспериментальных 

исследований работы систем с эрлифтными биореакторами, рассмотрена 

экономическая эффективность предлагаемых решений. 

Основные положения и изложенные доводы позволяют дополнить таблицу 

1.7 технологией БОСЭБ на базе схемы А/А-ЭБ, что позволяет предварительно 

оценить эффективность предложенного процесса (Таблица 6.1.) 

Таблица 6.1 - Укрупненная характеристика схем биологической очистки 

сточных вод. 

 Технологическая схема ИПКО Tоч, ч IОК, м
3/м3 SРЕЦ ЗПЕР 

Процесс Phoredox 14-20 18…28 26…32 2…6 2,5 

Процессы UCT и MUCT 8-10 16…25 22…25 1,5…7 2 

Йоханнесбургский 

процесс 
9-12 17…26 22…25 1,5…7 3 

Процесс DEPHANOX 7-10 30…36 18…34 1,0…5,0 3 

Процесс А/А-ЭБ 7-10 16…20 15…25 0,6…3 2 

По относительным показателям процесс БОСЭБ превосходит все 

использующиеся в настоящее время технологические схемы с учетом 

ограничений по использованию технологии.  

 

6.2. Оценка экономической эффективности по стоимости жизненного 

цикла. 

 

Стоимость жизненного цикла объектов водоснабжения и водоотведения по 

ГОСТ  Р 58785— 2019 состоит из следующих слагаемых: 



203  

 
 

СЖЦ = ∑ КАПИТ 𝑛
𝑡1

+ ∑ ЭКСПЛ𝑛
𝑡1

+ С𝑑,    (6.1) 

где КАПИТ - сумма капитальных затрат по статьям составляющих элементов СЖЦ, 

руб; 

ЭКСПЛ — сумма эксплуатационных затрат по статьям составляющих 

элементов СЖЦ, руб; 

Cd — стоимость затрат на конец расчетного периода «n» СЖЦ или стоимость 

затрат на вывод объекта из эксплуатации, включая восстановление окружающей 

среды за вычетом стоимости материалов повторного использования. 

Для экономический оценки преимуществ данной технологии над 

классической (схема MUCT со вторичными отстойниками) по укрупненным 

показателям, выполнен расчет по укрупненным нормативам цены строительства 

[232] для производительности очистных сооружений 10.000 м3/сут. Очистке 

подвергаются сточные воды населенных пунктов. Предварительное требование по 

качеству очистки – для сброса в водоемы категории «Б» (ИПКО = 7). 

Качество очистки по целевым технологическим показателям приведено в 

таблице 6.2. 

Таблица 6.2 - Значения ЦТП для технологически варьируемых величин. 

Показатель ЦТП, мг/л 

Взвешенные вещества 5 

БПК5 3 

ХПК 30 

Азот аммонийных солей (N-NH4) 1 

Азот нитратов (N-NO3) 8 

Азот нитритов (N-NO2) 0,1 

Фосфор фосфатов (P-PO4) 0,5 

В соответствии с требованиями по утилизации отходов, предлагается 

отказаться от первичного отстаивания, что позволит исключить образование 

сырого осадка. При этом увеличиваются объемы сооружений и расход воздуха на 

аэрацию. Для минимизации этих показателей принята технология БОСЭБ, 

расчетно-принципиальная схема которой приведена на рисунке 6.1



204 
 

 

 

 

Рисунок 6.1 – Расчетно-принципиальная схема БОСЭБ  

Результаты расчетов приведены в таблице 6.3.  



205 
 

 

Таблица 6.3 – Укрупненный расчет стоимости строительства по классической технологии и технологии БОСЭБ 

№ 

Элемент 

системы  

Позиция 

по НЦС 

81-02-

19-2017 

Ед.изм. 

Стоимость 

ед. в 

2017г, 

тыс. руб. 

Стоимость 

ед. в 2023г 

тыс. руб. 

Кол-во по 

класической 

технологии 

Кол-во по  

технологии 

БОСЭБ 

Стоимость 

по 

класической 

технологии, 

тыс. руб  

Стоимость 

по  

технологии 

БОСЭБ, 

тыс. руб. 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Подкачивающая 

насосная 

станция 

19-04-

001-01 
м3/сут 1,77 2,524 10000 10000 25240,200 25240,200 

  

2 

Воздуходувная 

станция 

19-04-

003-0 l 
м3/сут 1,93 2,752 6000 6000 16513,080 16513,080 

 

3 

Насосные 

станции 

технологические 

от 2000 м3/сут 

до 10000 м3/сут 

19-04-

004-02 
м3/сут 1,04 1,483 0 10000 0,000 14830,400 

Насосные станции 

рециркуляции по 

технологии 

БОСЭБ имеют 

меньшую 

призводительность 

за счет эрлифтной 

аэрации 

4 

Насосные 

станции 

технологические 

от 10000 м3/сут 

до 30000 м3/сут 

19-04-

004-03 
м3/сут 0,75 1,070 30000 0 32085,000 0,000 

5 

Аварийно-

регулирующие 

резервуары 

1 9-04-

005-02 
м3 18,89 26,937 3000 3000 80811,420 80811,420   

 

 

 



206  

 
 

 

Продолжение табл. 6.3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6 

Здания решеток, 

производительностью 

: 

 от l500 м3/сут до 

l0000 м3/сут 

19-04-

006-0l 
м3/сут 5,62 8,014 10000 10000 80141,200 80141,200  

7 

Песколовки 

горизонтальные 

l 9-04-

006-05 
м3/сут 2,56 3,651 10000 10000 36505,600 36505,600   

8 

Отстойники 

горизонтальные 

первичные 

l 9-04-

006-07 
м3/сут 4,11 5,861 10000 0 58608,600 0,000 

Отказ от 

первичного 

отстаивания 

приводит к 

увеличению 

объемов 

аэротенков, но 

снижает 

нагрузку на 

стабилизацию 

осадка (п. 13) 9 Аэротенки-смесители 

l9-04-

009-01 
м3/сут 12,6 17,968 10000 15000 179676,000 269514,000 

10 

Отстойники 

горизонтальные 

вторичные 

l 9-04-

006-07 
м3/сут 4,11 5,861 10000 0 58608,600 0,000 

Вторичное 

отстаивание 

отсутствует по 

технологии 

БОСЭБ из-за 

встроенного 

осветления во 

взвешенном 

слое. 

 



207  

 
 

 

 

 

Окончание табл. 6.3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

11 

Станция 

обезжелезивания 

подземных вод 

(применительно к 

доочистке) 

l9-03-

003-02 
м3/сут 8,69 12,392 9900 9900 122680,206 122680,206 

Установка 

доочистки 

сточных вод 

фильтрованием. 

12 

Установка УФ-

обеззараживания 

сточных вод 

19-04-

006-08 
м3/сут 5,04 7,187 9900 9900 71151,696 71151,696   

13 

Аэротенки-

смесители 

(применительно к 

стабилизации) 

l9-04-

009-01 
м3/сут 12,6 17,968 18000 5000 323416,800 89838,000   

14 

Цех механического 

обезвоживания 

осадка 

19-04-

006-12 
т/сут 7925,59 11301,891 10,5 10,5 118669,859 118669,859   

              Итого 1 204 108,261 925 895,661 тыс.руб 



208 
 

 

Фактическая составляющая эксплуатационных затрат в стоимости 

жизненного цикла определяется по формуле: 

С𝑛 = 𝐶𝑝 ∙  [(1 +  𝑝)/(1 +  𝑖)]  + [(1 +  𝑝)
2/(1 +  𝑖)2]  + … + 

+ [(1 +  𝑝)𝑛/(1 +  𝑖)𝑛]    (6.2) 

где Сp и Cn — текущие и предстоящие через «n» лет затраты; 

n — расчетный период, (срок до капитального ремонта, принятый n=10 лет); 

i — процентная ставка, принимается с учетом депозитных ставок банков 

высшей категории надежности, приблизительно на настоящее время i=12 %. 

p — годовой темп инфляции, p=11,94 % 

Таким образом, коэффициент дисконтирования эксплуатационных затрат за 

10 лет составит 10,0376. 

Эксплуатационные затраты по 2м вариантам приведены в таблице 6.4. 

Таблица 6.4 - Эксплуатационные затраты по вариантам. 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

Е
д

. 
и

зм
. 

К
о

л
-в

о
 

п
о

 
в
ар

.-
ту

 

M
U

C
T

 

К
о

л
-в

о
 

п
о

 
в
ар

.-
ту

 

Б
О

С
Э

Б
 

С
то

и
м

о
ст

ь
 е

д
.,
 р

у
б

 

С
то

и
м

о
ст

ь
 п

о
 в

ар
.-

ту
 M

U
C

T
 

С
то

и
м

о
ст

ь
 п

о
 в

ар
.-

ту
 Б

О
С

Э
Б

 
Электроэнергия 

на 

перемешивание 

кВт/год 60 000 40 000 8,16 489600 326400 

Электроэнергия 

на аэрацию 

кВт/год 850 000 850 000 8,16 6,94 млн 6,94 млн 

Электроэнергия 

на перекачивание 

кВт/год 135 000 95 000 8,16 1,1 млн 0,76 млн 

Зароботн. плата 1 работн. 4 4 50 800х12 2,44 млн 2,44 млн 

Затраты на ремонт % от стоим. оборудования 220 000 160 000 

Плата за сброс     0 0 

Итого     11,19 млн 10,63 млн 

 

Таким образом, стоимость жизненного цикла для варианта MUCT и БОСЭБ 

составят соответственно: 

 



209  

 
 

СЖЦMUCT = 1 204 108 тыс.руб + 11 190 тыс. руб ∙ 10,0376 = 1 316 428 тыс.руб. 

СЖЦБОСЭБ = 925 895 тыс.руб + 10 630 тыс. руб ∙ 10,0376 = 1 032 594 тыс.руб. 

Таким образом, стоимость жизненного цикла станции очистки сточных вод 

по технологии БОСЭБ для производительности 10 000 м3/сут на 21,5 % ниже, чем 

для классической технологии удаления азота и фосфора. 

 

6.3. Оценка экономической эффективности на примере очистных 

сооружений п.г.т. Карло-Марксово. 

 

Фактическая оценка эффективности технологии БОСЭБ выполнена при 

выполнении хозяйственно-договорной тематики 0820-РП «Строительство 

объектов канализационных систем пгт. Карло-Марксово» (руководитель работ – 

д.т.н, проф. Нездойминов В.И., ответственный исполнитель, ГИП – к.т.н., доц. 

Рожков В.С.) по заказу Республиканской дирекции капитального строительства 

ДНР в 2021г., на что получено положительное заключение Комитета 

Экологической политики при Главе ДНР и Госстройэкспертизы ДНР (приложение 

В). 

Технологическая схема решений по биологической очистке приведена на 

рисунке 6.2. Проектная производительность сооружений, согласно техническому 

заданию, составила 1000м3/сут. 

Сточная жидкость после предварительной очистки поступает в 2 приёмные 

камеры, где через водослив распределяется по денитрификаторам-смесителям (2). 

В денитрификаторах производится перемешивание погружными мешалками 

Иртыш ПМ3 188-0,75/4-106 в количестве 2 шт. на 1 денитрификатор.   

Технология решена по схеме «А-ЭБ» с пост-осаждением фосфатов. Такое 

решение принято в связи ожидаемым недостаточным соотношением БПК5:N в 

исходных сточных водах.



210 
 

 

 

 

 
Рисунок 6.2 - Технологическая схема биологической очистки по технологии БОСЭБ п.г.т. Карло-Марксово 

 

 



211 
 

 

Наклонная перегородка в эрлифтном биореакторе предназначена для 

создания взвешенного слоя активного ила в зоне осветления, что позволяет 

производить илоотделение в аэротенке без изъятия объема осветлителя из 

рабочего объема биореактора с достижением качества очистки по взвешенным 

веществам до 20 мг/л. (рисунок 6.3) 

 

Рисунок 6.3 - Чертеж устройства перегородок для эрлифтного 

биореактора. 

Отвод биологически очищенных и осветленных сточных вод 

осуществляется по периметру секций лотками из нержавеющей стали 

толщиной 2 мм, шириной 150 мм и переменной глубины для обеспечения 

равномерного отбора очищаемой воды. 

На рисунке 6.4 показано размещение аэрационной системы в 